califfo medesimo al segreto; e quando venne a morte gli si trovò la santa croce a collo, e vivuto dopo il miracolo in santa vita»). — **19.** La formula di transizione è accolta da TA 29, 7 «Or lasciamo de Toris e diciamo di Persia»; *BP*, pp. 41, 409 avverte che essa è di fatto «dislocata qui dal cap. 25, che parla in effetti di Toris; esso non precede tuttavia quello sulla Persia, che è il cap. 30, ma la serie 26-27-28-29 dove si parla del miracolo della montagna» (Pipino ha bandito il grosso delle *transitiones* dal suo trattato).

19

De provincia Persidis. Capitulum XVIII.

[1] Persia fuit antique una provincia magna et nobilis, sed modo est quasi pro maiori parte destructa a Tartaris. [2] In Perside est una civitas que vocatur Sabada, de qua fuerunt illi tres magi qui venerunt adorare Christum natum in Bethleem. [3] In illa civitate sunt sepulti illi tres magi in uno pulcro sepulcro, et sunt omnes integri cum barbibus et pilis: unus vocatus fuit Baldasar, alter Guaspar, tercius Melchior. [4] Dominus Marcus pluries petiit in illa civitate de illis tribus magis, et nullus scivit sibi aliquid dicere, nisi quod erant tres magi sepulti ibi antiquitus. [5] Eundo per tres dietas invenit homo unum castrum quod vocatur Talasata, hoc est dicere castrum adorantium ignem. [6] Et verum est quod illi de illo castro adorant ignem, et ista est causa: quia homines illius castri dicunt quod antiquitus tres reges illius contracte iverant ad adorandum quendam regem qui erat natus, [31a] et portaverunt secum tres oblationes, scilicet aurum, tus et miram: aurum ut scirent si erat rex terrenus, incensum ut scirent si erat deus et miram ut scirent si erat homo mortalis. [7] Quando illi magi fuerunt ubi Christus erat natus, minor illorum trium regum adoravit primo, et visum est sibi quod Christus esset de sua statura et de suo tempore; postmodum adoravit medius, postmodum maior, et cuilibet eorum visum est quod esset de sua statura et de suo tempore. [8] Et eundo fuerunt de hiis valde mirati, et promiserunt sibi ad invicem credentes que dicta sunt. [9] Postquam autem adoraverunt eum, puer ille dedit eis unam pixidem coopertam; et reddibant ad patriam eorum, unde recesserant, cum illa pixide sic cooperta. [10] Quando autem iam equitaverant per plures dies, voluerunt videre illud quod donaverat eis predictus puer, et aperierunt illam pixidem dicentes: «Videamus illud quod est in ista pixide quam dedit nobis puer»; et invenerunt intus unum lapidem, in signum quod starent firmi sicut lapis in fide quam ab eo acceperant. [11] Quando ergo viderunt lapidem, mirati sunt valde et reputaverunt se deluxos, et proiecerunt istum lapidem in quendam puteum: proietto lapide in puteo, statim ignis descendit in puteum istum. [12] Quando ergo isti tres reges viderunt quod male fecerant, quod proiecerant lapidem in puteo, eos penituit multum; et acceperunt de illo igne, et portaverunt in contracta eorum et posuerunt eum in quadam sua ecclesia. [13] Et faciunt eum ardere continue et adorant illum talem ignem ut dominum, et omnia sacrificia que fiunt condiunt de illo igne; et quando ille ignis extinguitur, vadunt ad originalem ignem, qui est in illo puteo ubi proiecerunt lapidem illum quem dederat eis ille puer qui natus erat in Bethleem, qui numquam extinguitur, quia non acciperent de alio igne. [14] Et propter hoc adorant ignem illi de illa contracta. [15] Et totum hoc dixerunt domino Marco homines illius contracte. [16] Et est verum quod unus istorum regum fuit de Saba, alius de Dyava, tercius de Castello. [17] Modo dicemus de multis factis Persie et de moribus eorum.